
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea b, inciso II do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/208971;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, ex-officio, a 1º SGT PM R/R RG 25568 NILZA 
SILVA CABRAL, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme publi-
cação no Diário Oficial do Estado nº 35.031, de 1º de julho de 2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 19 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1045279
PORTARIA Nº 076/2024 – GAB/CMG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1231994;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará, o 2° TEN QOABM ANDERSON BARBOSA 
RODRIGUES, MF n° 57173449/1.
Art. 2° Fica agregado o 2° TEN QOABM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, 
MF n° 57173449/1, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 
2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1045281
PORTARIA Nº 078/2024 – GAB/CMG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea e, inciso II do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/209408;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o SUB TEN PM R/R RG 10773 VALTER 
FERNANDO DA SILVA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.040, de 11 de julho de 2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 15 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 
2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1045293
PORTARIA Nº 077/2024 – GAB/CMG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/181627;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, a 3º SGT BM NELCIONE ROXO XAVIER, MF n° 57189327/1.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 21 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 
2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1045288
EXTRATO DE PORTARIA Nº 286/2024 – DI/CMG, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 246/2023 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades inerentes à segurança 
de autoridades, com o desempenho de funções administrativas; Destino: 
Itupiranga/PA; Período: 24 a 27/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (ali-
mentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: Manoel Jacinaldo Alves Cota, 
5420105/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 287/2024 – DI/CMG, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: São Paulo/SP; Período: 
26/02/2024 a 05/03/2024; Quantidade de diárias: 9,0 (alimentação) e 8,0 
(pousada); Servidores/MF: CEL QOPM Ricardo de Arimatéria de Melo San-
tos, 5808154/3; TEN CEL QOPM Antônio Alexandre Cordeiro de Oliveira, 
5773881/4; 1° TEN QOPM Renata de Jesus Canuto Pimentel, 4220536/6. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 288/2024 – DI/CMG, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 247/2023 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades inerentes à segurança 
de autoridades; Destino: Itupiranga/PA; Período: 24 a 27/02/2024; Quan-
tidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT 
BM Francisco Dyame da Conceição, 57217705/3; CB PM Genilton da Silva 
Vale, 57232613/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1045468 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO N° 011/2023 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; 
Contratada: INTELBRAS S.A INDÚSTRIA DE TELECOMUNICAÇÃO ELETRÔ-
NICA BRASILEIRA, CNPJ: 82.901.000/0014-41;
Objeto: Acréscimo de 23,40% (vinte e três virgula quarenta por cento) ao 
valor do Contrato Administrativo n° 011/2023 – CMG, em conformidade 
com o Artigo 65, inciso I, b, c/c seu § 1º da Lei n. 8.666/1993, para aten-
der as necessidades da Casa Militar da Governadoria/PA. 
Valor: R$ 6.435,00 (seis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais);
Data da Assinatura: 27/02/2024. 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1045469 

..

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2024-GVG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente ao 
servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço da 
Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BARCARENA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Matheus Martins 
Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-

33 27/02/2024  ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1045376
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 163/2024-PGE.G., 27 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2066669;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais à Procuradora do Estado 
Luciana Cristina Brito, identidade funcional nº 5930954/1, nos dias 26 a 
28.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1045124


